

İnsanlık Öldü, Ağlayanı Yok!

Bu kâinatın Sultanı olan Cenab-ı Hak, Tekvîni kânunlarıyla, zerreden şemse (güneşe) kadar bütün mevcudatı nizamla, intizamla, âhenkle, adâlet ölçüleri içerisinde çevirdiği gibi,

bir imtihan salonu şeklinde yarattığı şu dünyada, zîşuûr mahluklarının önde geleni olan insanların huzur içerisinde yaşamaları için de Teklifi kanunları koymuş ve Peygamberleri vasıtasıyla bu kanunları insanlara bildirmiştir. İnsanlar Allahu Teâlâ'nın va'zetmiş olduğu kanunlara

uymaları nispetinde huzur içerisinde yaşamışlardır. Şu anda insanlar, bütünüyle canavarlaşmamışlarsa, bunun sebebi 124 bin Peygamberin tebliğ ettiği o İlâhî kanunların eserlerinin, izinin ve tozunun hâlâ kalmış oluşundandır.

İnsan, Allah'ı tanıması ve itaat etmesi nispetinde insandır. Allah'ı tanımayan ve hükümlerine boyun eğmeyen kimse insanlıktan da uzaklaşmış demektir. Bu kâinatın hakikî sâhibi olan Allahu Azîmüştân, zulmü yasaklamıştır. Öyle ki, zerre kadar zulme karışan veya zerre kadar zulme meyleden kimseyi "ateş"le, yani Cehennem hapisanesine koymakla tehdit etmiştir. Hûd Sûresi'nin 113. Âyet-i kerimesine meâlen bakalım: **"Zulmedenlere meyletmeyin. Aksi halde size ateş dokunur (Cehennemde yanarsınız) Sizin Allah'tan başka dostlarınız yoktur. Sonra da size yardım edilmez."**

Nice zamandır dünyada zulüm hü-

kümfermâ vaziyette. Bilhassa Müslümanlar dehşetli zulme mâruz kalmakta.

Fazla uzağa gitmeden son çeyrek asırda olup bitenlere bakalım: 1992'den itibaren Bosna'daki Müslümanlar dehşetli bir zulme mâruz kaldı. Sırp lar bu topraklarda oluk oluk Müslüman kanı döktü. On binlerce kadına tecavüz etti. Yalnızca Srebrenica'da 11 Temmuz 1995 tarihinde 8372 silahsız Boşnak Müslüman Sırp lar tarafından hunharca katledildi. Afganistan'daki Müslümanlar önce Ruslar,

daha sonra ABD öncülüğündeki Avrupa güçleri tarafından hunharca katledildi. Çeçenistan'da yüz binlerce Müslüman Rusya tarafından katledildi. Irak, ABD ve müttefiklerince işgal edildi, 1,5 milyon Müslüman katledildi. 26 Şubat 1992'de Ermeniler Hocalı'ya saldırdı ve bir gecede 63 çocuk, 70 yaşlı, 106 kadın, 374 erkek, toplam 613 Azeri Müslüman hunharca katledildi. Arakan'da on binlerce Müslüman Budistler tarafından katledildi. Doğu Türkistan'daki Çin zulmünü anlatmaya yürek dayanmaz. İşgalin başlangıcından bu yana milyonlarca Müslüman hunharca katledildi. Milyonlarca Müslüman hapsedildi. Şu anda da bir milyon Müslüman hapis vaziyette! Çin'de camiler kapalı, Kur'an öğrenmek ve öğretmek yasak, oruç tutmak, namaz kılmak yasak, sakal bırakmak yasak, kadınların İslâmî tesettürlü kıyafetle dolaşmaları yasak. Şimdi son alınan kararlar, her bir Müslüman evine bir Çinli erkek yerleş-

tirilecek. Bu ne demek düşünebiliyor musunuz? Ya Filistinlilerin, dehşetli bir kuşatma altında tutulan Gazzelilerin başına gelenler? On binlerce Müslüman öldürüldü, on binlercesi hapsedildi. Milyonlarca Müslüman muhacir vaziyette! İsrail halen canı sıkıldıkça Gazze'yi bombalıyor, Kudüs'te çocuk, kadın, yaşlı demeden habire Müslüman öldürüyor, Müslümanların evini yıkıp duruyor.

Suriye'nin halini hiç sormayın. Bir milyon Müslüman öldürüldü, milyonlarcası muhacir oldu. Ortadoğu'ya hâkim olmanın planını yapanlar, Sıcak denizlere inmek isteyenler, BOP'u uygulamaya uğraşanlar, Büyük İsrail'i kurmayı hayalleyenler, fırsat bu fırsat diye Müslüman kanı dökmek isteyenler Suriye'ye dolmuştu. Suriye'nin mâmur beldeleri viran oldu. Şu anda Suriye'deki vahşet bütün dünyanın gözü önünde devam ediyor. Guta'da son bir haftada beş yüz can gitti. Çoğu da bebek, Çocuk... İdlib habire bombalanıyor. Bütün bu vahşet ve barbarlık bütün dünyanın gözü önünde cereyan ediyor. Bütün dünya seyrediyor. BM, Avrupa ülkeleri, Asya ülkeleri, İslâm ülkeleri... Suriye'de insanlar katlediliyor. Herkes seyrediyor. Bir milyon insanın ölümünden mesul Esad hâlâ gülebiliyor. Rusya ve Suriye rejimi bombalamaya devam ediyor. İran Genelkurmay Başkanı Guta için ateşkes sağlanmasına karşı çıkıyor, "bombardımana devam!" diyor. İşin özü şu: İnsanlık ölmüş, ağlayanı yok. Şu bir gerçek, Zulm ile âbâd olmak isteyen, kahr ile berbad olacak. Bu zulme seyirci kalanlar da o ateşte yanacak. Yâ Rab, dünyadaki zulmü ortadan kaldırmaya azmedenlere güç ver, nusret ihsan buyur! Zâlimleri hâimleri ve komiteleriyle birlikte târumar eyle! (Âmin. Bi hürmeti Seyyidü'l Mürselîn)

